
DIREZIONE OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-330.0.0.-27

L'anno 2023 il giorno 19 del mese di Dicembre il sottoscritto Vestrelli Giuseppe in qualita' 
di dirigente di Direzione Opere Idrauliche, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:   ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL MOLO DI PROTEZIONE E DELLE 
BANCHINE DEL PORTICCIOLO DI NERVI,  AL FINE DELLA STABILIZZAZIONE DEL 
FONDALE  DEL  PARAGGIO  IN  CORRISPONDENZA  DEL  PORTICCIOLO  STESSO 
OPERE III STRALCIO-NUOVO PONTILE E RIPROFILATURA DELLA SCOGLIERA.
Rettifica  del  quadro  economico  di  aggiudicazione  definitiva  dei  lavori  all ’impresa  RTI 
E.S.O. STRADE SRL / I.L.S.E.T. SRL
(MOGE 21028 - CUP B31I22000670001 – CIG 9882069D4E)

Adottata il 19/12/2023
Esecutiva dal 19/12/2023

19/12/2023 VESTRELLI GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-330.0.0.-27

OGGETTO:  ADEGUAMENTO  FUNZIONALE  DEL  MOLO  DI  PROTEZIONE  E  DELLE 
BANCHINE  DEL  PORTICCIOLO  DI  NERVI,  AL  FINE  DELLA  STABILIZZAZIONE  DEL 
FONDALE DEL PARAGGIO IN CORRISPONDENZA DEL PORTICCIOLO STESSO OPERE III 
STRALCIO-NUOVO PONTILE E RIPROFILATURA DELLA SCOGLIERA.
Rettifica  del  quadro  economico  di  aggiudicazione  definitiva  dei  lavori  all’impresa  RTI  E.S.O. 
STRADE SRL / I.L.S.E.T. SRL
(MOGE 21028 - CUP B31I22000670001 – CIG 9882069D4E)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2023-183.1.0.-22 del 15/06/2023 è stato approvato 
l’esperimento della gara d’appalto per l’affidamento congiunto della progettazione esecutiva e dei 
lavori (appalto integrato) del “ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL MOLO DI PROTEZIONE 
E DELLE BANCHINE DEL PORTICCIOLO DI NERVI, AL FINE DELLA STABILIZZAZIONE 
DEL  FONDALE  DEL  PARAGGIO  IN  CORRISPONDENZA  DEL  PORTICCIOLO  STESSO 
OPERE III STRALCIO - NUOVO PONTILE E RIPROFILATURA DELLA SCOGLIERA” da 
eseguirsi mediante procedura negoziata telematica senza bando ai sensi dell’art. 63 del Codice vista 
la  deroga  introdotta  dall’art.  1,  co.2,  lett.  b)  del  D.L.  16  luglio  2020  n.  76  (c.d.  “decreto 
semplificazioni”) per un importo complessivo dei lavori e progettazione esecutiva a base di gara 
ammontanti  ad Euro 1.798.210,06= di cui Euro 34.000,00= per progettazione esecutiva ed euro 
31.854,33= per oneri sicurezza non soggetti a ribasso il tutto esente IVA ai sensi dell’ art. 9 comma 
1.6 del DPR n. 633 del 26.10.72;

-  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-330.0.0.-13  del  06/09/2023  si  è  proceduto 
all’aggiudicazione definitiva dei lavori all’RTI E.S.O. STRADE SRL / I.L.S.E.T. SRL, capogruppo 
E.S.O. STRADE SRL con sede legale in Genova Via Lungotorrente Secca 74/r CAP 16163, Codice 
Fiscale e Partita I.V.A n. 02857180109, dell’intervento “ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL 
MOLO DI PROTEZIONE E DELLE BANCHINE DEL PORTICCIOLO DI NERVI, AL FINE 
DELLA STABILIZZAZIONE DEL FONDALE DEL PARAGGIO IN CORRISPONDENZA DEL 
PORTICCIOLO STESSO OPERE III STRALCIO –  NUOVO PONTILE E RIPROFILATURA 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DELLA SCOGLIERA” per l’importo di Euro 1.577.027,00= compresi Euro 31.854,33= per oneri di 
sicurezza, esente IVA ex art. 9 comma 1.6 DPR 633/1972;

- che per mero errore materiale nel sottoriportato quadro economico di aggiudicazione, citato nella 
sopracitata Determinazione Dirigenziale, le sotto voci A1 (Importo complessivo delle lavorazioni 
opere  a  corpo),  A2  (Importo  complessivo  delle  lavorazioni  opere  a  misura),  A4  (Importo 
progettazione esecutiva) risultano non corrispondenti a quanto riportato sulla lista delle lavorazioni 
di offerta;

QUADRO TECNICO ECONOMICO
"ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL MOLO DI PROTEZIONE E DELLE BANCHINE DEL PORTICCIOLO DI 

NERVI, AL FINE DELLA STABILIZZAZIONE DEL FONDALE DEL PARAGGIO IN CORRISPONDENZA DEL 
PORTICCIOLO STESSO OPERE III STRALCIO - NUOVO PONTILE E RIPROFILATURA DELLA SCOGLIERA"

A IMPORTO DELLE LAVORAZIONI IMPORTO
A1 Importo complessivo delle lavorazioni a corpo 1.048.484,48 €
A2 Importo complessivo delle lavorazioni a misura 466.945,67 €
A3 Importo oneri della sicurezza 31.854,33 €
A4 Importo progettazione esecutiva 29.742,52 €
A TOTALE IMPORTO AGGIUDICAZIONE 1.577.027,00 €

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE IMPORTO
B1 Imprevisti 184.691,38 €
B2 Economie 95.000,00 €
B3 Spese per pubblicità 15.000,00 €
B4 Prove sui materiali 36.000,00 €
B5 Collaudo tecnico amministrativo e statico 20.000,00 €
B6 Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 25.000,00 €
B7 Spese per attività tecnico-amministrative di supporto al RUP 65.000,00 €
B8 Incentivo Art.45 del D.Lgs 36/2023 (80% del 2% di A) 28.771,36 €
B9 Inarcassa al 4% (4% di A4+B5+B6) 5.760,00 €

B10 IVA sui lavori - IVA esente (art. 9 comma 1.6 DPR n. 633 
26.10.1972)

0,00 €

B11 IVA sulle altre voci (22% di A3+B3+B4+B5+B7) 26.567,20 €
B12 Ribasso 221.183,06 €

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 722.973,00 €

A + B TOTALE GENERALE 2.300.000,00 €

Ritenuto pertanto necessario, per le motivazioni sopra esposte, rettificare le voci A1, A2, A4 
per cui il quadro economico di aggiudicazione corretto risulta il seguente: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



QUADRO TECNICO ECONOMICO
"ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL MOLO DI PROTEZIONE E DELLE BANCHINE DEL PORTICCIOLO DI 

NERVI, AL FINE DELLA STABILIZZAZIONE DEL FONDALE DEL PARAGGIO IN CORRISPONDENZA DEL 
PORTICCIOLO STESSO OPERE III STRALCIO - NUOVO PONTILE E RIPROFILATURA DELLA SCOGLIERA"

A IMPORTO DELLE LAVORAZIONI IMPORTO
A1 Importo complessivo delle lavorazioni a corpo 1.129.572,67 €
A2 Importo complessivo delle lavorazioni a misura 381.600,00 €
A3 Importo oneri della sicurezza 31.854,33 €
A4 Importo progettazione esecutiva 34.000,00 €
A TOTALE IMPORTO AGGIUDICAZIONE 1.577.027,00 €

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE IMPORTO
B1 Imprevisti 184.691,38 €
B2 Economie 95.000,00 €
B3 Spese per pubblicità 15.000,00 €
B4 Prove sui materiali 36.000,00 €
B5 Collaudo tecnico amministrativo e statico 20.000,00 €
B6 Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 25.000,00 €
B7 Spese per attività tecnico-amministrative di supporto al RUP 65.000,00 €
B8 Incentivo Art.45 del D.Lgs 36/2023 (80% del 2% di A) 28.771,36 €
B9 Inarcassa al 4% (4% di A4+B5+B6) 5.760,00 €

B10 IVA sui lavori - IVA esente (art. 9 comma 1.6 DPR n. 633 26.10.1972) 0,00 €
B11 IVA sulle altre voci (22% di A3+B3+B4+B5+B7) 26.567,20 €
B12 Ribasso 221.183,06 €

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 722.973,00 €

A + B TOTALE GENERALE 2.300.000,00 €

Dato atto  che l’istruttoria  del  presente atto  è stata  svolta  da ACCOLLA NICOLETTA e che il 
responsabile del procedimento Ing. Giuseppe Vestrelli attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e provvederà 
a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 

Considerato che il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente per cui non è necessario acquisire il  parere di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e s.m.i..

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto l’articolo 107, del D.Lgs. n. 267/2000
Visti gli articoli 77 e 80 del vigente Statuto del Comune
Visto l’articolo 4, comma2 del D.Lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

1)  di rettificare, per i motivi espressi in premessa, il Quadro Tecnico Economico indicato nella 
determinazione dirigenziale N. 2023-330.0.0.-13 del 06/09/2023, come di seguito riportato, 
aggiornando le sotto voci A1, A2, A4

 
QUADRO TECNICO ECONOMICO 

"ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL MOLO DI PROTEZIONE E DELLE BANCHINE DEL PORTICCIOLO DI 
NERVI, AL FINE DELLA STABILIZZAZIONE DEL FONDALE DEL PARAGGIO IN CORRISPONDENZA DEL 

PORTICCIOLO STESSO OPERE III STRALCIO - NUOVO PONTILE E RIPROFILATURA DELLA SCOGLIERA" 

 
A IMPORTO DELLE LAVORAZIONI IMPORTO 

A1 Importo complessivo delle lavorazioni a corpo 1.129.572,67 € 
A2 Importo complessivo delle lavorazioni a misura 381.600,00 € 
A3 Importo oneri della sicurezza 31.854,33 € 
A4 Importo progettazione esecutiva 34.000,00 € 
A TOTALE IMPORTO AGGIUDICAZIONE 1.577.027,00 € 

 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE IMPORTO 

B1 Imprevisti 184.691,38 € 
B2 Economie 95.000,00 € 
B3 Spese per pubblicità 15.000,00 € 
B4 Prove sui materiali 36.000,00 € 
B5 Collaudo tecnico amministrativo e statico 20.000,00 € 
B6 Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 25.000,00 € 
B7 Spese per attività tecnico-amministrative di supporto al RUP 65.000,00 € 
B8 Incentivo Art.45 del D.Lgs 36/2023 (80% del 2% di A) 28.771,36 € 
B9 Inarcassa al 4% (4% di A4+B5+B6) 5.760,00 € 

B10 IVA sui lavori - IVA esente (art. 9 comma 1.6 DPR n. 633 26.10.1972) 0,00 € 
B11 IVA sulle altre voci (22% di A3+B3+B4+B5+B7) 26.567,20 € 
B12 Ribasso 221.183,06 € 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 722.973,00 € 
 

A + B TOTALE GENERALE 2.300.000,00 € 
 

2) di  notificare  all’impresa  RTI  E.S.O.  STRADE  SRL  /  I.L.S.E.T.  S.R.L.  il  presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 234 del D.P.R. n. 207 del 05.10.2010;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.                                                                                            

Il Dirigente Responsabile
Dott. Ing. Giuseppe Vestrelli

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


